
 

 
 

 
Comune di Toffia 

PROVINCIA DI RIETI 
               
 

                                  DELIBERA  N. 9      DEL 25.05.2022 
 

                 
                 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO: Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024. 

 
L’anno duemilaventidue, addì venticinque del mese di maggio alle ore  15,10 e 
seguenti nella sala delle adunanze consiliari nella sede comunale sita in via Porta 
Maggiore   n° 9, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente 
normativa, sono stati oggi convocati a seduta i consiglieri comunali 
 
ALL’APPELLO RISULTANO: 
    PRESENTI       ASSENTI 

PEZZOTTI DANILO X  

MASCARO CHIARA X  

BONIFAZI IVAN X  

BLASI MAURIZIO X  

MARCHESANI FABRIZIO X  

ROSSETTI VERONICA X  

PAOLOCCI LEONARDO X  

DI BARTOLOMEI MARTINA  X 

MARTELLUCCI ELEONORA  X 

DI CRISTINA ETTORE  X 

ZONETTI CLAUDIA X  

 
                                         TOTALE            8        3 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Adolf Cantafio il quale provvede alla 
relazione del presente verbale. 
Il Sindaco – Presidente,  Dott. Danilo Pezzotti, constatata la presenza del numero 
legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18/08/2000 n.267; 
VISTO, in particolare, l’art. 174 D. Lgs. N. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118 e dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 il quale prevede testualmente che “Lo schema di 
bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti 
dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati ed alla 
relazione dell'organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno”; 
RICHIAMATO l’art. 151 D. Lgs. N. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 23 giugno 2011, 
n. 118 e dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 il quale, al comma 1 prevede che “Gli enti locali 
ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento 
unico di programmazione entro il 31 luglio  di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre   riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni 
del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con 
decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
RICHIAMATO l’articolo 162, comma 1, D. Lgs. N. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. 
23 giugno 2011, n. 118 e dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, il quale prevede che “Gli enti locali 
deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, 
comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e 
le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e 
applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 
VISTO il DECRETO-LEGGE che differisce al 30.04.2021 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2021/2023 da parte degli enti locali; 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n.51 del 05.05.2022, con la quale è stato approvato lo 
schema di bilancio di previsione 2022-2024; 
Richiamata la deliberazione di G.C. n.52 del 25.11.2021 con la quale, a norma della legge n.109  
dell’11 febbraio 1994, e’ stato approvato il programma triennale dei lavori pubblici 2022- 2024 e 
l’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2022; 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n.4  del 25.05.2022, con la quale è stata approvata la 
verifica   quantità e qualità di aree e  fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e 
terziarie e i prezzi di cessione anno 2022; 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n.47   del 05.05.2022, con la quale è stato approvato il 
piano triennale 2022/2024 delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali; 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 7 del 24.02.2022, con la quale è stato approvato il piano 
triennale dei fabbisogni di personale 2022/2024 e la ricognizione annuale delle eccedenze di 
personale e la programmazione dei fabbisogni di personale ai sensi dell’art. 39 della legge 27 
dicembre 1997 n. 449; 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n.43 del 05.05.2022, con la quale è stato approvato il 
piano triennale delle azioni positive 2022/2024 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n.46 del 05.05.2022, con la quale sono state 
determinate le misure delle tariffe e contribuzioni per l’anno 2022 per i servizi a domanda 
individuale; 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n.6 del 25.05.2022 con la quale sono state approvate le 
aliquote I.M.U.   per l’anno 2022; 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n.7 del 25.05.2022 con la quale è stata approvata 
l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF per l’anno 2022; 



 

 
 
 
RICHIAMATA  la deliberazione C.C n.8 del 25.05.2022 con la quale è stato approvato il 
Documento  Unico di Programmazione Semplificato 2022/2024; 
DATO ATTO che l’Organo di Revisione dell’Ente ha espresso parere favorevole sulla proposta di 
bilancio 2022/2024; 
EVIDENZIATO che il deposito dello schema di bilancio di previsione 2022/2024 e allegati è stato 
effettuato dal 09.05.2022 e trasmesso ai membri dell’organo consiliare con nota prot. n.1279 del 
09.05.2022, come previsto dal vigente Regolamento di contabilità; 
RITENUTO di approvare il Bilancio di Previsione 2022-2024, così come definito dalla Giunta 
Comunale, redatto in conformità ai principi dettati dell’ordinamento finanziario e contabile degli 
enti locali nonché dalla normativa vigente e che ai sensi dell’art. 162 del D. Lgs. n. 267/2000 lo 
schema di bilancio di previsione è stato redatto garantendo gli equilibri finanziari; 
ACQUISITI i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000, così come sostituito 
dall’art. 3 D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213/2012;  
UDITO l’intervento del Sindaco che ringrazia, in nome dell’Amministrazione, la Rag. Rina De 
Santis, di prossima cessazione dal lavoro, per il prezioso lavoro svolto in questi anni che grazie alla 
sua meticolosità ed alle capacità di aggiornarsi sistematicamente ha garantito un bilancio saldo e 
sano, collaborando con le singole amministrazioni nella tenuta dei conti e nella programmazione 
pluriennale. Il Sindaco stesso dichiara di essere cresciuto molto negli otto anni di partecipazione 
all’amministrazione grazie agli insegnamenti della Sig.ra De Santis; insegnamenti che egli aveva 
già acquisito in parte quando collaborava con il Comune nel progetto scuola lavoro. 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D. Lgs. n. 126/2014. 
 
Con voti favorevoli n.8  espressi nelle forme e nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa costituenti parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

2) Di approvare il Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi allegati secondo gli schemi previsti 
dall’allegato n.9 al decreto legislativo n 118 del 2011, integrato e corretto dal decreto legislativo 
n.126 del 2014, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
Successivamente, su proposta del Sindaco, il Consiglio Comunale, con voti favorevoli n.8 , espressi 
nelle forme e nei modi di legge, ha dichiarato il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere. 

 
 

 
IL SOTTOSCRITTO NELLA SOTTOSPECIFICATA QUALITA’, AI SENSI DEL COMMA 4 
DELL’ART. 153 DEL DECRETO LEGISLATIVO 267/2000, ATTESTA LA VERIDICITA’ DELLE 
PREVISIONI DI ENTRATA E DI COMPATIBILITA’ DELLE PREVISIONI DI SPESA E   ESPRIME 
PARERE FAVOREVOLE SULLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE  DELLA DELIBERA, AI 
SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGS 18/08/2000 N.267, così come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito con modificazioni in L. n. 213/2012. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Sig.ra Rina De Santis 

 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
Deliberazione di C.C. n. 9     del 25.05.2022   
 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto 
 
IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Danilo Pezzotti                                                  F.to Dr. Adolf Cantafio  
 

 
Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della su estesa deliberazione viene pubblicata al n. 
289    dell’albo pretorio di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 gg. Consecutivi. 
 
Toffia, lì 31.05.2022 

IL MESSO COMUNALE 
            F.to  Di Bartolomei Rita 
 
 
______________________________________________________________________________ 

 
Su attestazione del messo comunale, si certifica che questa deliberazione ai sensi dell’art. 124 del 
Decreto Legislativo n°267 del 18.08.2000 è stata affissa in copia all’albo pretorio e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
Toffia lì 31.05.2022           
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                    F.to  Dr. Adolf Cantafio. 
 

 
ESECUTIVITA’ 
Questa deliberazione e’ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs del 18.8.2000 n.267: 
 
ai sensi del 3° comma, in data ____________ dopo il decimo giorno di pubblicazione; 
 
ai sensi del 4° comma, in data  25.05.2022    essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Toffia lì 31.05.2022 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                           
                                                                                          F.to  Dr. Adolf Cantafio 

 
 
 


